2

Дело № 5-42-156/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2019                                                    г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОСП по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Халатяна Гарри Сергеевича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),

по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Халатян Гарри Сергеевич без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым № *** от (дата) не выплачивает в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО-1, (дата) года рождения, а именно с (дата) по (дата). Действия Халатяна Г.С. не содержат уголовно наказуемого деяния. Указанными действиями совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
При рассмотрении дела Халатян Г.С. вину в совершении административного правонарушения по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в административном протоколе, пояснил, что не выплачивал алименты в связи с отсутствием денежных средств, поскольку не может устроиться на постоянную работу.

Потерпевшая ФИО-2 подтвердила, что Халатян Г.С. не выплачивал алименты с (дата) по настоящее время, иной материальной помощи на содержание ребенка ФИО-1, (дата) года рождения,  не оказывал.

В соответствии с ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 5.35.1 КоАП РФ, является неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно материалам дела, исполнительное производство в отношении Халатяна Г.С. по исполнительному листу *** от (дата) возбуждено судебным приставом-исполнителем (дата), предметом исполнения являются алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО-1, (дата) года рождения, в размере *** рублей ежемесячно, что составляет ½ величины прожиточного минимума для детей в Республике Крым с последующей индексацией этой суммы пропорционально росту прожиточного минимума для детей в Республике Крым.

В соответствии с постановлением ОСП по г. Евпатории УФССП по Республике Крым о расчете задолженности по алиментам от (дата) задолженность по алиментам составила *** рублей.
Вина Халатяна Г.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: сведениями протокола об административном правонарушении № *** от (дата), копией исполнительного листа от (дата), копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Евпатории УФССП по РК о возбуждении исполнительного производства в отношении должника физического лица  от (дата), копией постановления о расчете задолженности по алиментам от (дата), копией письменного объяснения правонарушителя от (дата), копией письменного объяснения ФИО-2 от (дата).

При этом из исследованных доказательств, мировым судьей установлено, что Халатян Г.С. ранее к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ не привлекался,  и его действия  не содержат уголовно наказуемого деяния.

Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку документы подтверждающие оплату алиментов Халатяном Г.С. с (дата) по (дата) отсутствуют.

Местом совершения административного правонарушения является: (адрес), что относится к судебному участку № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по территориальной подсудности.

Временем совершения административного правонарушения является (дата) в (время) мин.
Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как неуплата родителем без уважительных причин средств в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч.1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.

На основании ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность в данном случае является признание вины.
Руководствуясь ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих  административную ответственность лица, совершившего административное правонарушение, а также исключительных обстоятельств по делу, не установлено.

Санкцией ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрено наказание в виде обязательных работ на срок до ста пятидесяти часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере двадцати тысяч рублей.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ.

Халатян Г.С. пояснил, что не имеет инвалидности. Установленного диагноза, препятствующего выполнению работ и трудоустройству также не имеет.

Обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст. 3.13 КоАП РФ, препятствующих назначению Халатяну Г.С. наказания в виде обязательных работ, не имеется.

В силу ст.3.1 КоАП РФ, а также ввиду отсутствия по делу отягчающих  обстоятельств,  мировой  судья полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 5.35.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Халатяна Гарри Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде (данные изъяты).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

08.04.2019